
HOTĂRÂREA nr.12-26/13 
cu privire la  admiterea  dlui Andrei Pântea, prim-adjunct al Procurorului 

General în calitate de membru din oficiu al Consiliului Superior al Procurorilor 
 
 

19 februarie 2013                                        mun. Chişinău 
          
 Examinând chestiunea cu privire la admiterea  dlui Andrei Pântea prim-adjunct 
al Procurorului General în calitate de membru din oficiu al Consiliului Superior al 
Procurorilor, audiind demersul dlui Ig.Serbinov,  Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
CONSTATĂ: 

 
 Potrivit Hotărârii Parlamentului nr.1 din 21.01.2013 a fost aprobată eliberarea 
din funcție din proprie inițiativă a Procurorului General, Valeriu Zubco. 
 La ședința consiliului din 19 februarie 2013, dl Igor Serbinov, membru ales al 
Consiliului Superior al Procurorilor, a înaintat demersul cu privire la admiterea dlui 
Andrei Pântea, prim-adjunct al Procurorului General în calitate de membru din oficiu 
al Consiliului Superior al Procurorilor. 

 În motivarea demersului său, dl Serbinov a evocat prevederile art.28 alin.(2) din 
Legea cu privire la Procuratură, potrivit căruia în absenţa Procurorului General sau în 
imposibilitatea de exercitare a funcţiilor sale, atribuţiile lui sînt exercitate de prim-
adjunctul, iar în lipsa acestuia, de un adjunct, în temeiul unui ordin emis de 
Procurorul General.  

 Totodată, dl Serbinov a menționat faptul că dl Andrei Pântea, preluînd 
atribuțiile Procurorului General, poate participa  din oficiu ca și membru al 
Consiliului Superior al Procurorilor, asigurînd funcționalitatea instituției. 
 Urmare a deliberării, propunerea dlui Serbinov a fost respinsă, pe motiv că nu 
sunt întrunite condițiile art.91 alin. (3) din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.1 din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, potrivit cărora hotărârile se adoptă 
cu votul majorităţii membrilor consiliului (7 voturi).  

 Conform prevederilor art.82 alin.(2) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 A respinge propunerea  dlui Ig. Serbinov cu privire la admiterea  dlui Andrei 
Pântea prim-adjunct al Procurorului General în calitate de membru din oficiu al 
Consiliului Superior al Procurorilor, pe motiv că nu sunt întrunite condițiile art.91 
alin. (3) din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.1 din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor. 
  

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

Preşedintele Consiliului 
Superior al Procurorilor      Iurie Garaba 
 


